
mercoledì, 18 luglio 2018                    Firenze  

Anno XLIX

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

Il Bollettino Uffi ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avviene 
di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali testi 
coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpretazione
di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per 
gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Organi 
la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere 
diffusivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di stu-
dio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefi ci economici e fi nanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti 
Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fi ni della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi 
disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 
sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblica-
zione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifi che esigenze connesse alla tipologia degli 
atti.

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE 
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 9 luglio 2018, n. 773

Aggiornamento Linee Guida per la compilazione e la codifi ca ICD-9-CM della scheda di dimissione ospedalie-
ra per quanto concerne la procedura di codifi ca della sepsi e dello shock settico.

Parte Seconda n. 29 del 18.7.2018 Supplemento n. 127

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana



2 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 9 luglio 2018, n. 773

Aggiornamento Linee Guida per la compilazione 
e la codifica ICD-9-CM della scheda di dimissione 
ospedaliera per quanto concerne la procedura di 
codifica della sepsi e dello shock settico.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la DGR 1323 del 23.11.2017 che approva le 
Linee Guida per la compilazione e la codifica ICD-9-CM 
della scheda di dimissione ospedaliera;

Vista la DGR 752 del 10/07/2017 che approva il 
“Programma regionale di lotta alla sepsi” con cui si 
costituisce un gruppo tecnico composto da esperti in 
materia, in rappresentanza di ARS (Agenzia Regionale 
Sanità), GRC (Gestione Rischio clinico), e professionisti 
clinici delle Aziende Sanitarie Toscane in possesso di 
specifiche competenze, con il compito di coordinare le 
azioni assicurando omogeneità di approccio tra le diverse 
realtà aziendali e definire le azioni per il miglioramento 
dell’identificazione e del trattamento della sepsi;

Preso atto della necessità di aggiornare l’Allegato 
1 della 1323 del 23.11.2017 a seguito del documento 
prodotto dal suddetto gruppo di lavoro inerente la 
procedura di codifica della sepsi e dello shock settico;

Considerato pertanto opportuno sostituire l’Allegato 
1 della 1323 del 23.11.2017 con l’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

A voti unanimi

DELIBERA

di:sostituire l’Allegato 1 della 1323 del 23.11.2017 
con l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Burt ai 
sensi degli articoli 4,5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

 Segreteria della Giunta
 Il Direttore Generale

 Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



3Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 LINEE GUIDA TOSCANA    Revisione   2018 

 



4 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

INDICE 
 

 



5Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 

 
 

 
 
 
 
 
 



6 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

ALLERGOLOGIA E IMMUNOLOGIA 

 

 CARDIOCHIRURGIA E CARDIOLOGIA INVASIVA

 



7Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 

 

 

 

 

 



8 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



9Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



10 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



11Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



12 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



13Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



14 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



15Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 CARDIOLOGIA 



16 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



17Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 
 
 

 

 

 



19Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 
 



20 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 CHIRURGIA GENERALE 



21Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



22 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



23Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 
 
 
 
 



24 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 CHIRURGIA PLASTICA 



25Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

CHIRURGIA PLASTICA POST CHIRURGIA BARIATRICA 



26 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



27Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



28 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 CHIRURGIA SENOLOGICA

 

 

 



29Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 
 
 

 CHIRURGIA TORACICA 

 CHIRURGIA VASCOLARE 

 
 

 



30 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 

 
 

 

 
 
 
 
 



31Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 DERMATOLOGIA 

 

 

N.B.

 



32 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 

 
 
 

 EMATOLOGIA 



33Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 ENDOCRINOLOGIA E DIABETOLOGIA 



34 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

N.B.



35Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 
 

 MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI 

 

 

 

SETTICEMIA,  SEPSI SEVERA, SHOCK SETTICO 

 
 

 



36 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 

 

 
 

 
 

o 
o 

 
 

 

 
 

 

 

 



37Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 NEFROLOGIA 

 
 



38 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 

 

 



39Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 

 
 
 

 NEONATOLOGIA 



40 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

   -

 

 -



41Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

. 
 

   
 

 
 O

E

- 
- 
- 



42 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 NEUROCHIRURGIA 



43Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 NEUROLOGIA 
 



44 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



45Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



46 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 (

 

432. 

NON USARE



47Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

- 

 NEUROLOGIA INTERVENTISTICA 



48 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 OCULISTICA 



49Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

N.B.

 
 
 
 
 



50 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 ONCOLOGIA 

 

 
 



51Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



52 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



53Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



54 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



55Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



56 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 ORTOPEDIA 

 

 



57Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



58 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

N.B.



59Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 



60 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



61Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

N.B.

 

 
 

 OSTETRICIA E GINECOLOGIA 



62 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 

 



63Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 



64 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 
 
 
 
 
 
 



65Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 OTORINOLARINGOIATRIA 

 



66 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

N.B.

 
 
 
 
 
 
 
 
 



67Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 PNEUMOLOGIA 



68 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 
 

 PROCEDURE INVASIVE 

 PSICHIATRIA 

 

 

 

 



69Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 

 
 

 

 



70 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 

 



71Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

N.B.

 

 
 
 
 

 REUMATOLOGIA 

 
 
 

 RIABILITAZIONE 

 



72 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 
 TERAPIA ANTALGICA 



73Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



74 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 
 
 

 UROLOGIA E ANDROLOGIA 

 
 



75Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

. 



76 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 
 
 

 SINTOMI, SEGNI E STATI MORBOSI MAL DEFINITI 



77Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 ALTRI MOTIVI DI RICORSO AI SERVIZI SANITARI (CODICI V) 



78 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018

 : 
-  

 
-   

 



79Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



80 Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 29 del 18.7.2018



MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE 

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente 
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con 
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) hanno come 
allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, 
per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta 
certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it.

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di 

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti 

formali:  
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;  
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;  
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;  
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se 

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.  

Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384611-4631 


